
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013

35 - Luiz Carlos Repila de Miranda          -  45%  -  3170098/1
36 - Marcli Auaújo Zaire                         -  45%  -  316890
37- Maria Angelina Lima Borges             -  30%  -  3168107/1
38 - Maria Célia Silva Henriques             -  30%  -  3166139/1
39 - Maria do Socorro dos Santos Ferreira  - 30%  - 730882/1
40 - Maria Izabel Silva Pantoja                -   30%  -  3167259/1
41 - Maria José Soares Pereira               -  30%  -  3166813/1
42 - Maria Sofi a Oliveira Soares             -  35%  -  3169901/1
43 - Oneide Lidia Barata de Oliveira       -  30%  -  3167798/1
44 - Orlandino Pinheiro dos Santos          - 50%  -  3280586/1
45 - Raimundo Nonato da Silva Lobato   -  30%  -  3170543/1
46 - Ricardo Ferdinando Leão                - 30%  -  3167771/1
47 - Roberto Francisco de Souza Ferreira  - 30% - 3169200/1
48 - Romulo Farias Castro                     -  45% - 57173474/2
49 - Selma Maria dos Santos Imbiriba    - 30%  - 3168280/1
50 -Sonia Maria Freitas de Souza           - 30% - 3167607/1
51 - Ubiratan da Luz                             - 30% - 3168271/1
52 - Valdenir Mendes Marques             - 30% - 3169553/1

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476426

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

1. LINDALVA FREIRE 
DA SILVA

SÍTIO 
ESPERANÇA 2011/538987 TAILÂNDIA GLEBA TAILÂNDIA 

II 470,0141

2.
LEILA 

PIACENTINI 
MARASCHIN

FAZENDA 
PARAISO 2012/197966 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI I 863,3704

3.
HENRIQUE 

CRUZ DE PAULA 
PESSOA

FAZENDA 
BOA 

ESPERANÇA
2012/291038 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI III 1.098,4713

4. JOÃO ALVES 
SANTIAGO

FAZENDA 
RENASCER II 2011/533093 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI III 797,2316

5. DANIEL LUIS 
CARVALHO

FAZENDA 
BELO 

HORIZONTE
2012/291103 PARAGOMINAS GLEBA 

CARRAPATINHO 1.472,5877

Belém(Pa), 04 de janeiro de 2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476546
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº   1354/2012 - ITERPA,  DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2012

Servidor:   JOÃO JOSÉ FONTENELE
Matrícula:     3165965/1
Cargo:   Contador - Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  03.01.13 a 01.02.13
CONSIDERANDO  o memorando 33/2012 -  COF/GFC, datado 
de     19.12.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  1355/2012- ITERPA,  DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2012
Servidora:  NORMA GERALDINA VELASCO RODRIGUES
Matrícula:    3169251/1
Cargo:   Assistente Social
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:   09.01.13 a 07.02.13
CONSIDERANDO  o  processo nº 2011/322945 - ITERPA, 
datado de     18.08.2011
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  1393/2012- ITERPA,  DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2012
Servidora:  ANA LINDINALVA VELOZO
Matrícula:     3169260/1 - Cargo:   Datilografa
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  02.01.13 a 31.01.13
CONSIDERANDO  o  processo nº 1999/128187 - ITERPA, 
datado de     20.07.1999
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA  Nº 1395/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;

Considerando o Memorando nº 034/2012 – OUVIDORIA - de 
22/11/2012.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA, 
Engenheiro, matrícula nº 3168301/1, para responder pela 
Ouvidoria, no período de 02.01.13 a 31.01.13, na ausência 
do titular ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO, Ouvidor, 
matrícula nº  3167453/3, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Correa -   Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 26 de dezembro de 2012.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  1396/2012- ITERPA,  DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2012
Servidor:    ANTONIO JULIO DA SILVA ARAÚJO
Matrícula:    3166830/1
Cargo:   Técnico Agrimensor
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  01.02.13 a 02.03.13
CONSIDERANDO  o memorando S/Nº/2012 - CGIR, datado de     
20.12.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  1397/2012 - ITERPA,  DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2012
Servidor:    HUGUARACI ARAÚJO DIAS
Matrícula:    3167305/1
Cargo:   Técnico Agrimensor
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  14.01.13 a 12.02.13
CONSIDERANDO  o memorando 55/2012 -  GEO1, datado de     
19.12.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1399/2012- ITERPA,  DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2012
Servidora:    FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA
Matrícula:   57211298/1
Cargo:   Téc. em Gest. de Des.  Agr. Fund. – Eng. Agrônomo
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  13.12.12 a 11.01.2013
CONSIDERANDO  o memorando nº 85/2012 - CGIR, datado de     
07.12.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476580

PROCESSO Nº .: 2012/348581-ITERPA
INTERESSADO.: CÍCERO FERREIRA DA SILVA
MUNICÍPIO.: MOJU
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO (DOAÇÃO) nº 
02039/066, Memorial nº 00308/94, expedido em 30 de 
dezembro de 1994, em favor de CÍCERO FERREIRA DA 
SILVA, para o lote nº 21, situado na Travessa Monte Alegre, 
Colônia Aiu-Açu, localizado no Município de Tailândia, com uma 
área de 49ha.97a.50ca. (quarenta e nove hectares, noventa e 
sete ares e cinquenta centiares), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO do Município: de Tailândia para: 
Município de Moju.
Publique-se.
Belém(Pa), 28 de novembro de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476494

Contrato: 145
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 800 licenças de uso de software de 
antivirus, incluindo serviços de instalação, confi guração e 
treinamento e um equipamento fi rewall, incluindo serviço de 
instalação, confi guração e treinamento
Valor Total: 142,140.90
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Dispensa: 34/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0316000000          
Estadual
Contratado: JOSÉ MURILO CIRINO NOGUEIRA JUNIOR ME
Endereço: Av Rui Barbosa, 3373
CEP. 60115-222 - Fortaleza/CETelefone: 8532249185
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476533
PORTARIA Nº. 3.225/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Processo n° 2012/6181;
R E S O L V E:
Art. 1º Criar comissão para apurar uma possível 
responsabilidade funcional, sendo composta pelos servidores 
abaixo indicados:
- GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA– Matricula n° 
57191235/1  - LOTADO: DGAD/COAD/GECON
- LEONARDO DA SILVA COSTA – Matricula n° 57201397/3 – 
LOTADO: GAB/ASCIN
- NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO – Matricula n° 
5094550/1 – LOTADO: DGAD/CGP/GRH
- MARIALVA FRANCO PINHEIRO – Matricula nº 57197865/1 - 
CONJUR
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2012.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476574

PORTARIA Nº.01/2013-GAB/SEMA DE 02 DE
JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe foram conferidas e considerando os 
termos do Memo. 77259/2012/CUC/DIAP, de 13/12/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DAVID OLIVEIRA LUZ, matrícula 
nº. 57191997/3, a responder pela Coordenadoria de Gestão 
de Unidades de Conservação da Natureza, no período de 
17/12/2012 a 15/01/2013, em substituição ao titular em férias 
JÚLIO CÉSAR MEYER JÚNIOR, matrícula nº 57175460/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente
DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476575
PORTARIA Nº.02/2013-GAB/SEMA DE 02 DE JANEIRO DE 

2013
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe foram conferidas e considerando 
os termos do Memo. 77748/2013/GECON/COAD/DGAD, de 
02/01/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO VAZ TORRES 
JÚNIOR, matrícula nº. 57203246/1, a responder pela 
Gerência de Controle Contratos e Convênios, no período de 02 
a 31/01/2013, em substituição ao titular em férias GEORGE 
MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 57191235/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476332

Concede Licença Paternidade ao servidor Daniel da Costa 
Francez.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº.57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 


